Edition 09.19
FR
Régulateur de circulation et de décharge VAR
•	 Régulateur de circulation et de décharge pour fluides gazeux sur tout
type d’équipement consommant du gaz
•	 Débit élevé grâce au dimensionnement optimal
•	 Aucune conduite de purge requise
•	 Rétrosignal interne

Plage de réglage spé-
ciale C C C C C
Exemple de commande
VAR 40F05-2
5.1 ProFi
Une application web pour la sélection des produits est dis-
ponible sur www.adlatus.org.
5.2 Code de type
VAR	 Régulateur de circulation et de décharge
25–100	 Diamètres nominaux
R	 Taraudage Rp
F	 Bride selon ISO 7005
05	 pu max. 500 mbar
-1	 Pression de décharge pd 10-150 mbar
-2	 Pression de décharge pd 151-340 mbar
 Z	 Plage de réglage spéciale
VAR · Edition 09.19 · FR 10
Directive pour l’étude de projet
6 Directive pour l’étude de projet
6.1 Montage
pd ≥ 50 mbar
Position de montage : dôme de ressort placé à la verticale,
pas à l’envers.
Pour les pressions de décharge > 50 mbar : dôme de
ressort placé à la verticale ou couché à l’horizontale, pas à
l’envers.
 > 20 mm
 H
Le VAR ne doit pas être en contact avec une paroi. Écart
minimal de 20 mm. Veiller à un espace libre suffisant pour
le montage et le remplacement du ressort H :
Type Écart H [mm]
VAR 15 120
VAR 25, VAR 40 180
VAR 50 200
VAR 65, VAR 80 320
VAR 100, VAR 150 360
PI
PSL TZA PE
M
PI
AKT GFK GRS AKT VGBF
VAR
L’utilisation de compensateurs ou de tuyaux flexibles (A)
permet le montage sans contrainte mécanique dans les
conduites et réduit la transmission de vibrations.
Le matériau d’étanchéité et les impuretés comme les co-
peaux ne doivent pas pénétrer dans le corps du régulateur.
Installer un filtre en amont de chaque installation.
Ne pas stocker ou monter l’appareil en plein air.
L’appareil est livré avec une prise de pression montée laté-
ralement pour mesurer la pression amont pu et la pression
de décharge pas.
VAR · Edition 09.19 · FR 11
Directive pour l’étude de projet
Les régulateurs de décharge et de circulation sont à conce-
voir de la manière la plus compacte possible pour maintenir
une bonne caractéristique de réglage, voir  page 7 (Dé-
bit). La conduite peut éventuellement être élargie pour éviter
les vitesses d’écoulement supérieures ou égales à 30 m/s
dans les conduites.
VAR · Edition 09.19 · FR 12
Caractéristiques techniques
7 Caractéristiques techniques
Types de gaz : gaz naturel, gaz de ville, GPL (gazeux) et
biogaz (0,02 % vol. H2S maxi.). Le gaz doit être sec dans